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Anotace

Tato práce se věnuje britsko-irským vztahům a tomu, jak je ovlivnila irská válka za

nezávislost v letech 1919-1921. První část textu představuje historický kontext konfliktu –

krátce popisuje kořeny britsko-irské nevraživosti od středověku do 19. století včetně. Další

kapitola se zaměřuje na problémy 20. století, především se věnuje Velikonočnímu povstání

a irským volbám roku 1918, což jsou události, které přímo předcházely irské válce za

nezávislost. Největší část práce je samozřejmě věnována samotné válce. Představuje aktéry

válečného konfliktu a jeho politické pozadí, které reflektuje proměny britsko-irských

vztahů v průběhu války. Poslední kapitola téma uzavírá popisem událostí, které v Irsku

proběhly bezprostředně po válce. V Závěru jsou shrnuty výsledky studie. Součástí práce

jsou také obrazové přílohy, které doplňují text pro snazší orientaci čtenáře.

Annotation

This paper deals relations between Great Ireland and Ireland and how they were affected

by the Irish War of Independence in 1919-1921. The first part of the text represents the

historical context of the conflict - briefly describes the genres of Anglo-Irish hostility from

the Middle Ages to the 19th century inclusive. The next chapter focuses on the problems of

the 20th century, especially the Easter Rising and the 1918 Irish elections, which are the

events that led to the Irish War of Independence. The biggest part of my thesis is, of

course, devoted to the war itself. It represents actors of military conflict and its political

background that reflect the change of Anglo-Irish relations during the war. The last chapter

of the topic contains a description of the events that took place in Ireland immediately after

the war. The conclusion summarizes results of the study. Part of the thesis are also the

picture attachments that complements the text for easier reader orientation.
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Úvod

Britsko-irské vztahy se vyvíjely po staletí. Britové se snažili si podrobit Irsko již

ve dvanáctém století a jejich snahy pokračovaly až do století dvacátého. Byla období

krvavých sporů, poté volnějších vztahů, období silného britského vlivu, poté rozsáhlé

irské autonomie. Napětí v Irsku však existovalo a rostlo neustále, a to díky sporům

národnostním a zároveň náboženským. Vyvrcholením napjatých vztahů byla irská válka

za nezávislost, odehrávající se v letech 1919-1921. Ve válce proti sobě stály ozbrojené

jednotky britské a irské „policie“ a jejich zásahy byly velice kruté. Jedná se o krvavou

kapitolu v historii britsko-irských vztahů.

Toto téma jsem si vybrala, protože se o Irsko dlouho zajímám a odhalení vývoje

jeho vztahů s Velkou Británií je důležité pro pochopení vývoje politického systému

země. Tomu bych se ráda věnovala na navazujícím magisterském oboru Politologie.

Zkušenosti a vědomosti jsem se snažila získávat i na studijním výjezdu Erasmus+, při

kterém jsem 4 měsíce pobývala v Dublinu. Protože jsem zde studovala v roce 2016,

viděla jsem oslavy stoletého výročí Velikonočního povstání. To mě znovu inspirovalo

ke psaní mé bakalářské práce.

Jelikož zkoumám britsko-irské vztahy, musím podotknout, že ty samozřejmě

nelze zobecňovat, protože vedle sebe v Irsku žijí dvě početné a silné skupiny

obyvatelstva – původní katolické obyvatelstvo, obývající jih a západ ostrova a

protestantské obyvatelstvo, žijící převážně na severovýchodě země. Jejich postoj

k Británii je naprosto odlišný. Protestanté se už kvůli svému původu cítí být součástí

Británie, naopak katolíci jsou původní Irové, kteří byli po staletí ze strany Britů na úkor

protestantské menšiny utlačováni. Je evidentní, že každá z těchto dvou skupin má

k Británii jiný vztah. Ve své práci se každopádně soustředím především na vztah

původní katolické obyvatelstva a Británie.

Téma, které jsem si vybrala považuji za velmi aktuální. Vzhledem k nedávno

probíhajícím parlamentním volbám v Severním Irsku a taktéž nedávnému odchodu

Velké Británie z Evropské unie, se dá očekávat, že se budou britsko-irské vztahy a
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možná i politické uspořádání na britských ostrovech, opět měnit. Teorie, předvídající

vývoj situace, se různí. Můžeme očekávat jediné, a to, že mezi Británií a Irskem bude

muset dojít k dalším změnám.

1. Metodologie

Jako metodu své bakalářské práce jsem si zvolila jedinečnou případovou studii.

Věnuji se tedy časově jasně ohraničenému případu a provádím jeho analýzu s ohledem

na historicko-politický kontext události.1 V této kapitole popisuji způsob výběru a

použití zdrojů, mnou definovaný cíl práce a její strukturu.

1.1 Cíl práce

Již název mé práce je prakticky výzkumným cílem. Zkoumám, jak se vyvíjely

britsko-irské vztahy v průběhu Války za nezávislost, tedy v letech 1919-1921.

Představuji aktéry konfliktu. (Výzkumná otázka: Kdo byli aktéři válečného konfliktu?)

Zjišťuji, jaká pozitiva a jaká negativa Irové od osamostatnění se očekávali. Zde Iry

dělím podle preferencí – na republikány (separatisty) a unionisty. Ani jedna z těchto

dvou skupin by neměla být v mé práci opomíjena, byť se soustředím především na

republikány – tedy na ty, kteří bojovali za samostatnost. (Výzkumná otázka: Jaká

pozitiva Irové očekávají od osamostatnění se, popřípadě jaká negativa?) A dále

analyzuji proměny britsko-irských vztahů v průběhu války a jak je válečný konflikt

poznamenal. (Výzkumné otázky: Jak britsko-irské vztahy poznamenala válka za

nezávislost? Jak se tyto vztahy v průběhu války měnily?)

1.2 Struktura práce

V první části mé bakalářské práce představuji historii problémů v britsko-irských

vztazích, založených na národnostních a náboženských rozdílech. Tomuto tématu se

věnuji jen okrajově, jelikož se nejedná o předmět mého výzkumu. Je však důležité ho

zmínit pro pochopení, z čeho pramenily revoluční události, které probíhaly ve 20.

století. Jde tedy o zasazení předmětu mého výzkumu do politicko-historického kontextu.

1 DRULÁK, Petr, 2008. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a

mezinárodních vztazích. Praha: Portál. s. 29-33, ISBN 978-80-7367-385-7.
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Ze stejného důvodu se v další části textu věnuji počátku revolučního období v Irsku,

tedy období od roku 1916. Události, které se v této době v Irsku děly už přímo vedly

k válce za nezávislost, proto ho rozebírám o něco podrobněji. Budoucí politický vývoj

Irska byl touto dobou také velmi silně ovlivněn.

Největší část mé práce se samozřejmě zabývá samotnou Válkou za nezávislost, tedy

událostem mezi lety 1919-1921. Představuji aktéry válečného konfliktu, popisuji průběh

války a její politické pozadí a samozřejmě proměny britsko-irských vztahů.

V poslední kapitole stručně popisuji události, které proběhly v Irsku po válce za

nezávislost a první změny v poválečném politickém vývoji země.

V Závěru zhodnotím výsledek mé studie a shrnu získané odpovědi na výzkumné

otázky, které jsem si položila. K práci vložila přílohy, které mají za cíl pomoci čtenáři

zorientovat se v dělení Irska na hrabství a provincie. Jedná se pouze o doplnění textu.

Jak jsem předpokládala již v projektu BP, některé názvy kapitol jsem oproti

předběžné osnově změnila. Jejich rozložení jsem zároveň vhodněji přeorganizovala,

struktura však zůstala zachována. Z původně zamýšlených podkapitol 2.a. a 2.b. jsem

vytvořila dvě samostatné kapitoly s jinými názvy, avšak stejným obsahem.2 Název byl

pouze přizpůsoben obsahu, věnují se však stejné době i tématu, které měly podle mého

prvotního záměru zahrnovat. Zamýšlený obsah původní kapitoly 4 byla zahrnuta do

obsahu aktuální kapitoly 63, jelikož se tematicky i časově prolínají. Metodologie byla

přesunuta na začátek práce – hned za Úvod – a kapitola 5 (původně kapitola 3) byla

kvůli přehlednosti rozdělena do více podkapitol. Věřím, že tyto změny, se kterými jsem

již při vypracování projektu počítala, byly pozitivním přínosem pro výslednou práci a

nijak nenarušily její předpokládanou strukturu.

2 Původně: 2.a Vývoj vztahů do 19. století, 2.b Britsko-irské vztahy na přelomu 19. a 20. století;

Nyní: 3. Britsko-irské vztahy v historickém kontextu, 4. Začátek revolučního období.
3 Původně: 4. Občanská válka 1922-1923, 5. Samostatné Irsko – změny a politický vývoj po


[…]


2) Jaká pozitiva Irové očekávají od osamostatnění se, popřípadě jaká negativa?

3) Jak britsko-irské vztahy poznamenala válka za nezávislost?

Institut politologických studií

Teze bakalářské práce

31

a. Jak se tyto vztahy v průběhu války měnily?

Teoretický rámec

Ve svém výzkumu budu pracovat s následujícími pojmy:

− Nejzásadnějším pojmem mé práce je irská válka za nezávislost. Tato válka byla

způsobena velmi vyhrocenými britsko-irskými vztahy a silným irským

nacionalismem a probíhala v letech 1919 a 1921.

− Důležitým pojmem jsou britsko-irské vztahy. Vzájemná vazba dvou národů, mající

dlouhou a složitou historii, ovlivňující politickou, hospodářskou aj. situaci v obou

zemích.

− Dalším z významných pojmů je suverenita (tedy „politická nezávislost“). Jde o stav,

kdy je určitý stát, část obyvatelstva, nebo organizace samostatný ve vládě a získal

mezinárodní uznání. Získání nezávislosti často předcházejí násilné události, méně

často je produktem vyjednávání.

Současný stav poznání

Podklady, ze kterých jsem doposud čerpala, jsou především odborné články.

1. DALY, Mary E. The Irish Free State/Éire/Republic of Ireland/Ireland: “A

Country by Any Other Name”?. The Journal of British Studies. 2007, vol.

46, issue 01, s. 72-90. DOI: 10.1086/508399. - Tento článek mi pomůže k

úvodu a obecnějšímu rámci mé práce. Zabývá se názvem Irského státu.

Dopodrobna analyzuje jeho používané názvy, jejich význam a zakotvení v

právu.

2. CAMPBELL, FERGUS. WHO RULED IRELAND? THE IRISH

ADMINISTRATION, 1879– 1914. The Historical Journal. 2007, vol. 50,

issue 03. DOI: 10.1017/S0018246X07006280. Dostupné z:

http://www.journals.cambridge.org/abstract_S0018246X07006280 - V

tomto článku se hovoří o tom, kdo v letech 1879-1914 vedl Irsko. Upravuje

mínění Lawrence McBridea, že v tomto období byli protestantští a

unionističtí vedoucí správci postupně nahrazeni irským katolickými a

nacionalistickými úředníky. Článek naznačuje, že dosazování Irů do vedení

Irska bylo podstatně pomalejší. Ukázalo se, že britská vláda považovala

katolíky narozené v Irsku za potenciálně neloajální a zavedla propracovaný

systém etnické diskriminace na vyšších postech ve státní správě. Tvrdí se, že
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tato hranice motivovala mladé katolíky k účasti v irských bojích za

nezávislost (1916-1923). Tento článek mi pomůže pochopit situaci před a

během irské války za nezávislost.

3. WHITE, R. W. a T. F. WHITE. Repression and the Liberal State: The Case of

Northern Ireland, 1969-1972. Journal of Conflict Resolution. 1995-06-01,

vol. 39, issue 2, s. 330-352. DOI: 10.1177/0022002795039002006. Dostupné

z: http://jcr.sagepub.com/cgi/doi/10.1177/0022002795039002006 - Článek

hovoří o případu Severního Irska v letech 1969-1972. Autoři článku

předpokládají, že všechny státy jsou represivní a zaměřují se na represe v

Severním Irsku. Rozlišují mezi represivní činností státních orgánů a

jednotlivých státních zástupců. Zjišťují, že represe jsou silně ovlivněny

ekonomickými podmínkami zde.

4. DOUGLAS, R. M. THE PRO-AXIS UNDERGROUND IN IRELAND, 1939–

1942. The Historical Journal. 2006, vol. 49, issue 04, s. 1155-. DOI:

10.1017/S0018246X06005772. - Článek se zabývá sítí ultrapravicových

hnutí v Irsku, které byly vytvořeny za účelem pomoci při asistování Ose

během první poloviny druhé světové války. Tyto skupiny měly kontakty ve

fašistických organizacích v zahraničí. Původně vyjadřovaly nesouhlas s

vnímaným selháním irské liberální demokracie, která nedovedla řešit

politické a ekonomické problémy země. Článek mi tentokrát nastíní, jak se

vyvíjela politická situace v Irsku během druhé světové války a k čemu se

Irové přikláněli.

Metodologie

Jako metodu své práce jsem si zvolila případovou studii, jelikož se během výzkumu

budu zabývat proměnou vztahů mezi Irskem a Velkou Británií v průběhu jedné události

– především z pohledu Irska. V úvodu své práce stručně vysvětlím, kde lze nalézt

počátky problémů vzájemných vztahů těchto dvou států. Historie těchto dvou států je

samozřejmě velmi obsáhlá, budu se tedy věnovat především stěžejním bodům, jež

ovlivnily jejich vývoj a společnou zahraniční politiku, která vedla k důvodům, proč

mezi nimi vznikaly konflikty.
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Více se zaměřím na britsko-irské vztahy ve 20. století a tomu, co předcházelo válce.

Stěžejním tématem mé práce je samozřejmě válka samotná. Závěrem zmíním i události,

které se v Irsku děly bezprostředně po osamostatnění se.

Zdroj dat

Podklady ke své práci budu získávat z knihoven a online databází odborných článků

(Jstor, EBSCO, ProQuest…). Data z různých zdrojů budu porovnávat a ověřovat. Jejich

úskalím by mohlo být to, že se budou zaměřovat na zájmy jedné, či druhé strany (budou

„pro-irské“ či „pro-britské“).

Předběžná osnova:

Tato osnova je předběžná, abych měla předem určenou přibližnou strukturu práce.

Názvy kapitol budu pravděpodobně měnit, ale jejich téma samozřejmě zůstane stejné,

půjde jen o zvolení vhodnějšího názvu kapitoly k obsahu. Zároveň plánuji rozdělení do

podkapitol pro větší přehlednost.
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