**UNIVERZITA KARLOVA****Fakulta sociálních věd****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Hana Hanigerová
**Datum narození:** 24.07.1994
**Identifikační číslo studenta:** 38774536

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Politologie
**Studijní obor:** Politologie a mezinárodní vztahy
**Identifikační číslo studia:** 415844

**Název práce:** Proměny britsko-irských vztahů v letech 1919-1921
**Pracoviště práce:** Katedra mezinárodních vztahu
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.
**Oponent(i):** prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

**Datum obhajoby :** 03.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka představila hlavní východiska, cíle a zjištění své bakalářské práce. Pojednala o rozsáhlých změnách, které učinila v rámci přepracování své bakalářské práce po neúspěšné obhajobě. Následně byly představeny posudky vedoucího a oponenta, které celkově nevyznívaly pozitivně. Studentka se vyjádřila ke kritickým výtkám obsaženým v posudcích. Komisi zajímaly formální aspekty a kritéria textu, a také hlavní analytická zjištění práce. Studentka nedokázala adekvátně zodpovědět všechny položené otázky.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a

**Předseda komise:** RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** Hana Kubátová, M.A., Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen) .....